
(ACCREDITAMENTO DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA)

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni;

VISTA  la  Legge  3  luglio  1998,  n.  210,  e  in  particolare  l'art.  4  come  modificato  dall'art. 19, c.1, della Legge 30
dicembre 2010, n. 240;

VISTO  il  D.P.R.  1  febbraio  2010,  n.  76,  concernente  la  struttura  e  il  funzionamento  dell'Agenzia  Nazionale di
Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR);

VISTO  il  D.M.  8  febbraio  2013,  n.  45,  Regolamento  recante  modalita'  di accreditamento delle sedi e dei corsi di
dottorato;

VISTA  la   nota  ministeriale n. 6623 del 27 febbraio 2019, con la quale sono state date, in particolare, alle Universita'
le  indicazioni  operative  relative  alle  modalita'  e  ai  termini  di  invio  con  modalita'  telematiche delle documentate
proposte  di  accreditamento dei nuovi corsi di dottorato o di prosecuzione di corsi gia' accreditati, nella relativa banca
dati del dottorato di ricerca, richiamando le linee guida adottate con nota prot. 3315 dell'1 febbraio 2019;

VISTE  le proposte di accreditamento di nuovi corsi di dottorato o di rinnovo di corsi preesistenti relative all'Università
degli Studi di SIENA;

VISTI i pareri trasmessi dall'ANVUR in data 11 giugno e 8 luglio 2019;

CONSIDERATO  che  risultano  esperite  le  eventuali  procedure  di  riesame  ai  sensi  dell'art.  4, c. 2, del D.P.R. n.
76/2010 e che pertanto i predetti pareri dell'ANVUR sono da considerarsi definitivi;

RITENUTO  di  dovere provvedere a un unico decreto di concessione o diniego di accreditamento per ciascun Ateneo
e,  a  tal  fine,  nei  casi  di  corsi di dottorato in consorzio o convenzione, di provvedere all'accreditamento degli stessi
nell'ambito del provvedimento relativo all'Ateneo indicato come sede amministrativa;

DECRETA

Art. 1
1.	 A  decorrere  dal  ciclo  di dottorato attivato nell'a.a. 2019/2020, su conforme parere dell'ANVUR, per l' Università
degli Studi di SIENA, e' concesso l'accreditamento dei seguenti corsi di dottorato:

1. DOCTORAL PROGRAMME IN ECONOMICS (dottorato internazionale) (DOT1330248)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Di Pisa;
- Università Degli Studi Di Firenze;
Atenei stranieri:
- University Of Massachusetts At Amherst;

2. DOCTORATE PROGRAM IN CHEMICAL AND PHARMACEUTICAL SCIENCES (DOT1330534)

in collaborazione con:
Enti di ricerca:
- Consiglio Nazionale Delle Ricerche;

3. DOTTORATO  DI  RICERCA IN APPRENDIMENTO E INNOVAZIONE NEI CONTESTI SOCIALI E DI LAVORO
(dottorato industriale) (DOT19X7JEJ)

in collaborazione con:
Imprese che svolgono attività di ricerca e sviluppo:
- Adapt & Fondazione Adapt;

4. DOTTORATO   DI   RICERCA   IN   BIOCHEMISTRY   AND   MOLECULAR  BIOLOGY  -  BIBIM2.0  (dottorato
internazionale e industriale) (DOT1330582)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Di Pisa;
- Università Degli Studi Di Firenze;
Atenei stranieri:
- The University Of Melbourne;
Enti di ricerca:
- Next Technology Tecnotessile;
- Consiglio Nazionale Delle Ricerche;
Imprese che svolgono attività di ricerca e sviluppo:
- Bba (Bespoke Biotech Advisory);
- Ctp System;



- Menarini Biomarkers;
- Polo Dinnovazione Di Genetica, Genomica E Biologia Societa' Consortile R.L.;
- Re-Cord  (Renewable Energy Consortium For Research And Demonstration);
- Fondazione Vita;
- Qualiterbe;
- Roggi Srl;
- 4science;
- Bioscience Research Center;
- Cicci Research;
- Menarini Ricerche Spa;
- Galenica Senese;
- Kedrion Biopharma Spa;
- Opus Automazione;
- Philochem Ag;
- Setlance Srl;
- Azienda Agricola Roccone;
- Colorobbia;
- I4.0 Group-Industrial Innovation;
- Philogen Spa;
- Fondazione Prime;
- Fondazione Toscana Life Sciences Tls;
- Genomeup;
- Certema;
- Gsk Vaccines Srl;
- Sicietà Italiana Ricerca Cannabis;
- Icp Institute Of Cellular Pharmachology Ltd;
- P&G (Procter And Gamble);

5. DOTTORATO DI RICERCA IN BIOTECNOLOGIE MEDICHE (DOT1330379)

6. DOTTORATO DI RICERCA IN FILOLOGIA E CRITICA (dottorato internazionale) (DOT1330215)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Per Stranieri Di Siena;
- Università Di Pisa;
Atenei stranieri:
- Ecole Pratique Des Hautes Etudes;
- Universite De Lausanne;
- Universite Sorbonne Nouvelle - Paris Iii;
- Sorbonne Université (Già Paris Iv-Sorbonne);
- Universitat Zurich;
- Universidade De Santiago De Compostela;
Enti di ricerca:
- Consiglio Nazionale Delle Ricerche;

7. DOTTORATO DI RICERCA IN FISICA SPERIMENTALE (DOT1330239)

8. DOTTORATO DI RICERCA IN GENETICA, ONCOLOGIA E MEDICINA CLINICA (GENOMEC) (DOT1330805)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Di Pisa;
- Università Degli Studi Di Firenze;
Enti di ricerca:
- Consiglio Nazionale Delle Ricerche;

9. DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA E SCIENZA DELL'INFORMAZIONE (DOT1330351)

10. DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA MOLECOLARE (DOT1330940)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Di Pisa;
- Università Degli Studi Di Firenze;

11. DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE DELLA VITA-LIFE SCIENCES (dottorato industriale) (DOT1330719)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Di Pisa;
Enti di ricerca:
- Consiglio Nazionale Delle Ricerche;
Imprese che svolgono attività di ricerca e sviluppo:
- Chiesi Farmaceutici;
- Gsk Vaccines;
- Vismederi Research;

2



- Strada Del Vino Nobile Di Montepulciano E Dei Sapori Della Valdichiana Senese;
- Vismederi;
- Tls-Toscana Life Sciences;

12. DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E TECNOLOGIE AMBIENTALI, GEOLOGICHE E POLARI (DOT1330700)

13. DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE (DOT1330713)

in collaborazione con:
Atenei italiani:
- Università Degli Studi Di Foggia;

Art. 2
1.	 L'accreditamento  dei corsi di cui all'art. 1 ha durata quinquennale, pari a 3 cicli consecutivi, ed e' subordinato alla
permanenza  per  tutta  la  sua  durata  del  rispetto  dei  requisiti  a tal fine necessari, verificata annualmente da parte
dell'ANVUR,  anche  sulla  base  dell'attivita' dei nuclei di valutazione di Ateneo secondo quanto previsto dall'art. 3 del
D.M. n. 45/2013.

2.	 La  perdita  di  uno  o  piu'  requisiti  comporta la revoca dell'accreditamento, disposta con decreto del Ministro, su
parere  conforme  dell'ANVUR.  In  caso  di  revoca  dell'accreditamento, l'Universita' sospende con effetto immediato
l'attivazione di un nuovo ciclo dei corsi di dottorato.

Art. 3
1.	 Nelle more della costituzione dell'anagrafe nazionale del dottorato di ricerca di cui all'art. 14 del DM. n. 45/2013, il
presente     decreto,    unitamente    ai    pareri    dell'ANVUR,    e'    pubblicato    nella    banca    dati    del    dottorato
(https://dottorati.miur.it).

IL MINISTRO

3


		2019-10-03T19:34:04+0000
	FIORAMONTI LORENZO


		2019-10-15T14:02:31+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0000887.15-10-2019




